Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, Centro, Novo Cabrais - RS, CEP: 96.545-000
Telefones: (0xx51) 36165010 - 5013. E-mail: licita2@novocabrais.rs.gov.br e licita.novocabrais@bol.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO Nº 07/2020

De 28 de maio de 2020

André de Lacerda, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais torna público, para o conhecimento dos interessados que
ficam processadas as retificações no Edital de Pregão nº 07/2020 - Tipo Presencial, conforme
abaixo:

1 - Fica alterado os documentos exigidos na fase de habilitação do item E, não sendo
necessária a apresentação do item e.1.5 – “as empresas licitantes de outros estados brasileiros deverão
apresentar Autorização de Órgão de Licenciamento equivalente a FEPAM no Rio Grande do Sul”. Sendo
assim, os itens que deverão serem apresentados, são os seguintes:

...

E) QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

e.1.1 - declaração do fabricante do(s) pneu(s) da(s) marca(s) cotada de que possui no Brasil corpo
técnico responsável pela garantia;

e.1.2 - declaração de que os produtos a serem entregues não terão prazo de fabricação, superior a
180 dias, que serão comprovados quando da entrega através do código constante do pneu (DOT-SEMANA/ANO
DE FABRICAÇÃO);

e.1.3 - certificado de regularidade no Cadastro Técnico Federal de atividades potencialmente
poluidoras, expedido pelo Instituto Brasileiro de Meio Ambiente (IBAMA), em vigor, em nome do fabricante, as
atividades potencialmente poluidoras expressas nos certificados devem ser pertinentes ao objeto desta licitação;

e.1.4 - licença de Operação (LO) emitida pela FEPAM ou Órgão Estatal equivalente, em vigor, da
empresa FABRICANTE, para a atividade compatível ao objeto da licitação;

...

2 - Fica alterada a data de recebimento e abertura dos envelopes de proposta e habilitação,
conforme segue:

O RECEBIMETO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE HABILITAÇÃO: será até às
09 horas, do dia 22 do mês de junho de 2020, no Centro Administrativo Municipal, localizado na avenida 28
de Dezembro, nº 1.200, centro, na sala de reuniões, onde se reunirão a Pregoeira e sua Equipe de Apoio,
designados em Portaria, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação.

A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS: será às 09 horas, do dia 22 do mês de
junho de 2020, no local acima determinado.

...

3 - Ficam ratificadas as demais condições do Edital de Pregão nº 07/2020 - Tipo Presencial.

Informações serão prestadas aos interessados no horário das 8 as 12, e das 13 às 17 horas, na

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, na Secretaria Municipal de Administração, situada na avenida 28 de

dezembro, nº 1.200, centro, CEP 96.545-000, Novo Cabrais - RS, onde poderão ser obtidas cópias do Edital e seus

Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, Centro, Novo Cabrais - RS, CEP: 96.545-000
Telefones: (0xx51) 36165010 - 5013. E-mail: licita2@novocabrais.rs.gov.br e licita.novocabrais@bol.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

anexos, ou ainda pelo e-mail: licita2@novocabrais.rs.gov.br, ou no site Oficial do Município:

(http://www.novocabrais.rs.gov.br/).

Novo Cabrais - RS, 03 de junho de 2020.

                                                                  André de Lacerda

                                                                  PREFEITO MUNICIPAL

Este Edital se encontra examinado e
aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em 03 / 06 / 2020.

ASSESSORIA  JURÍDICA